
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 979 

DETERMINA 
N. 847 DEL 17/12/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. __96437_______________ DEL  19.12.2013

CLASSIFICAZIONE: 6.1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  ZIMELLO CARLA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GUARTI DANILO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE URBANISTICA

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ
IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI
INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.163/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC



Pagina 2 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

  

                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

L’Amministrazione ha intenzione di avviare la formazione di una variante al Piano di Assetto del 
Territorio, approvato con Conferenza di Servizi in data  26 agosto 2008, ratificato con 
provvedimento regionale n. 2558 del 02/11/2010 e pubblicato sul B.U.R. n. 88 del 30 novembre 
2010, per adempiere all’obbligo di adeguamento agli strumenti di pianificazione territoriale di 
ordine superiore e, in particolare al Piano Territoriale Regionale di Coordinamento (P.T.R.C.), 
all’approvato Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) e al Piano di Assetto 
Idrogeologico (P.A.I.).

Contestualmente l’Amministrazione sta procedendo alla predisposizione di una Variante al Piano
degli Interventi, recentemente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 7 febbraio
2013, allo scopo di adeguarsi alla pianificazione sovra ordinata ma anche per disciplinare gli
insediamenti di tipo commerciale ai sensi della nuova Legge regionale n. 50/2012, nonché per
apportare modifiche agli Elaborati che si rendono necessarie per migliorare e/o perfezionare alcuni
contenuti che, nei primi mesi di attuazione del PI, hanno evidenziato difficoltà interpretative.

La normativa vigente prevede che i Piani urbanistici siano corredati da una serie di studi tra i quali
la Valutazione di Compatibilità Idraulica che deve essere redatta per le zone interessate da
variazioni dell’assetto territoriale in rapporto con le condizioni di rischio/pericolosità idraulica. 

In considerazione della particolarità della prestazione, che richiede competenze specifiche, e
considerato che fra il personale comunale, a seguito apposita richiesta ai Direttori dei Settori
interessati, non sono reperibili professionalità adeguate, si ritiene necessario procedere con un
incarico esterno.

Per quanto riguarda le modalità di affidamento del servizio, considerato l’importo rientrante nei
limiti di cui all’art.125, comma 11 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dall'art.52 del Regolamento per la
disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza, approvato con delibera consiliare n.17 del
28.3.2013, si ritiene opportuno procedere mediante procedura negoziata con il criterio del prezzo
più basso, ai sensi dell’art.82 del citato D.Lgs.163/2006 e s.m.i. nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, invitando a presentare offerta 5 professionisti
specializzati nel settore.

A tale scopo, con nota pgn 92416 in data 5/12/2013 è stato chiesto di presentare la propria
migliore offerta per la redazione della Valutazione di Compatibilità Idraulica per l’adeguamento del
PAT e per la seconda Variante al Piano degli Interventi ai sottoelencati professionisti inseriti negli
elenchi degli operatori economici per incarichi di natura tecnica, redatti ai sensi degli artt.90 e 91
del D.Lgs.163/2006, in vigore presso il Comune:

• Ing. Paolo Martini  IN.PRO.GEST.Srl Via del Commercio, 56 - VICENZA

•  BETA STUDIO - Via Guido Rossa 29/A  – PONTE S.NICOLO’ (PD)

    (firma)  f.to Danilo Guarti



Pagina 3 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

•  Peretti ing. Paolo - IPROS Ingegneria Ambientale - Corso del Popolo, 8 - PADOVA

•  G & V Ingegneri Associati - Via Galileo Ferraris, 14 - VENEZIA MARGHERA

•  NORDEST INGEGNERIA Srl - Via P. da Sarmeola, 1   RUBANO (PD)

Come risulta dal verbale di gara pgn 95784 del 18/12/2013 depositato agli atti, la migliore offerta è
stata presentata dallo Studio G & V Ingegneri Associati - Via Galileo Ferraris, 14 - 36175
VENEZIA MARGHERA, che ha offerto il prezzo pari a € 8.999,00 più oneri € 359,96 più iva €
2.058,97 per un totale di € 11.417,93, importo che si ritiene congruo.

L’incarico viene affidato alle condizioni e modalità indicate nella lettera di invito, pgn 92416 del
5/12/2013, nell’offerta presentata e nel disciplinare di incarico allegato al presente provvedimento
e che con questo si approva.

Il contratto con il professionista verrà stipulato per iscritto per mezzo di scrittura privata secondo
quanto previsto dall’art.19 comma 3 lett. a) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti
del Comune di Vicenza.

Tutto ciò premesso;

Visto:

-  l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 107, comma 3, lett. d)
dello stesso Decreto che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa;

-   il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.,

-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive variazioni)
che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 282/91296 del 10 dicembre 2013 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2013-
2015 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G. finanziario 2013);

-  il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.11 del 14/2/13 e s.m.i.;

-   il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza

-  Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della Legge 13.8.2010 n.136, in merito
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

    (firma)  f.to Danilo Guarti



Pagina 4 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

                                                        DETERMINA

1. di affidare, in esito a procedura negoziata, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs.
12/4/2006, n.163 e dall’art. 52 del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del
Comune di Vicenza, allo Studio G & V Ingegneri Associati - Via Galileo Ferraris, 14 - 36175
VENEZIA MARGHERA l’incarico professionale per il servizio di redazione della Valutazione
di Compatibilità Idraulica per l’adeguamento del PAT al P.T.R.C. adottato, al P.T.C.P.
approvato, al P.A.I. e per la seconda Variante al Piano degli Interventi, per l’importo di €
8.999,00  più oneri € 359,96 più iva € 2.058,97 per un totale di € 11.417,93;

2. di dare atto che l’incarico verrà svolto alle condizioni e modalità indicate nella lettera di
invito, pgn 92416 del 5/12/2013, nell’offerta presentata e alle condizioni di cui all'allegato
schema di disciplinare di incarico che si approva con il presente provvedimento, dando
atto che all'atto della stipula dello stesso potranno essere inserite ulteriori specificazioni
che non ne alterano il contenuto sostanziale;

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato dopo 35 giorni successivi all'invio della
comunicazione dell'aggiudicazione, ai sensi dell'art.79 del D.LGS. 163/2006;

4. di approvare la spesa omnicomprensiva di € 11.417,93 e di impegnarla al capitolo 1102103
“Spese per strumenti urbanistici” del bilancio 2013 – gestione competenza, dove esiste
l’occorrente disponibilità; 

5. di subordinare l'efficacia dell'affidamento all'esito positivo della verifica di requisiti di
carattere generale di cui all'art.38 del D.Lgs.163/2006;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del
Comune, ai sensi dell’art.49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL
10/10/12, n.174;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e
dei principi contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi
contabili) e del DPCM 28/12/11:

    (firma)  f.to Danilo Guarti



Pagina 5 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di dare atto che l’incarico non rientra nella tipologia prevista dall’art.15 del D. Lgs.
14/3/2013, n.33  trattandosi di incarico professionale regolato dal D. Lgs. 12/04/2006 n.
163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

10. di dare atto che, come indicato nell’allegato disciplinare di incarico, i pagamenti
conseguenti al presente incarico dovranno rispettare quanto previsto all’art.3 della legge
13/8/2010 n .136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

11. di dare atto che il presente affidamento di incarico non va inserito nella banca dati ex art.34
comma 2, del DL 4/7/2006, n.223, convertito nella legge 4/8/2006 n.248; 

12. di pubblicare il presente incarico, ai sensi dell’art. 267 del DPR 207/10, sul sito del Comune
di Vicenza. 

    (firma)  f.to Danilo Guarti

Registrazione: € €

1 2013 11.417,93 2013 0,00 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 11.417,93 OK

3 2015 2015 OK
  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 11.417,93 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 11.417,93 OK 11.417,93

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

   

 

    (firma)  f.to Danilo Guarti



Pagina 7 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         f.to Damiano Savio 
                                        

Vicenza 19/12/2013    DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO        f.to Danilo Guarti                                         

visto: per l'utilizzo del capitolo
          f.to A. Bortoli

    (firma)  f.to Danilo Guarti



Pagina 8 di 8                          COMUNE DI VICENZA   release nov.2013

Proposta N. 979 

DETERMINA N. 847 DEL 17/12/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   1 URBANISTICA: PIANO REGOLATORE GENERALE E VARIANTI;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    ZIMELLO CARLA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GUARTI DANILO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA VAL UTAZIONE DI 
COMPATIBILITÀ IDRAULICA PER L'ADEGUAMENTO DEL PAT E PER LA SECO NDA VARIANTE AL PIANO 
DEGLI INTERVENTI, AI SENSI DELL'ART.125, COMMA 11 DEL D.LGS.1 63/06 E S.M.I. E DELL'ART.52 DEL 
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI. CIG Z920CBCECC

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1102103 IMPEGNO N. 93144 DEL

FINANZIAMENTO € 11.417,93

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 31/12/2013     Visto: La P.O./AP.  f.to Lorella Sorgato 

Vicenza 31/12/2013     Il Responsabile del Servizio finanziario f.to  Mauro Bellesia   

    (firma)  f.to Danilo Guarti


